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RaedoksizZ g% ndaruar "dota sot'!
Duke aen® nd pamundisi t8 komuniko] drejtpirdrejt& me grzetin e nderu-

ar "The Washington Pozt", Juy lutem ta shtypni k#bE resgim timin ng lidh-
je me artikulline z. Nicolas Gage-it t#8 dt. 22 maj 2001,

Parsprakisht Ju falemnderit.

Ts ndervar lexuegs dhe ¢ nderuars Redaksi "The Washington Post"-1it!

He faget e gazetds s2 Suaj t8 nderuar, mé 22 maj 2001, u paragit z.
Wicolag Gage me njd artikull nén titull:"Pars gjakderdhjes =% re ballka=-
nike"., Do t& ishte n3 rregull i ¢do artikull tjetzr po t% moes gilonte
ns térdei me dezinformata dhe ty pavértets ghokente.

Latinkt ¢ laghtsd e kang njg jald t2 urté:"Timeo Dansos &t dona feren-
tieg!® (Ruaju Danajasve (grekive) edhe atihersf kur t& ofrojng dhuret),
g4 e denoncon karskterin meshtrues dhe dhelparsk grek.

Zotéri Nicolas Gage, me artikullin e vet, e vErtetol sentencéEn largne-
mige TE Lotindve t71 laghtg, duke e shkruer srtikullin ng fjalg i shtyer
nga motivet g®llimkege, ndjellakege, tendencicze, plot insinuata dhe u-
rrejtje patologjike nde] kombit dhe shtetii ilir-shgiptar.

WMe k%tE artikull =, Gage déghmoi ss nE edukati#n ¢ tij nuk kang ndikuar
mgnak vlerat morele e etike t8 shoqErisg demokratike e gyteiliZruege 18
Shtetave Baghkusre Amerikane; nuk Esht® frymZzuar me filozofing e dashu-
rigé, miéshirds & psrdsllimit t8 Sh&lbyesit Krisht, por me filozofing sa-
taniane t% feymss e% institucioneve kishtare grsko-gllave t® urrejtjes,
gmirgs dhe lakmiss si tharme 3 hakmerrjeg dhe vesge & cene tié trashguars
t% gh¥mtiss si produkte GJIENOTIPIKE dhe =i "akt natyror" dhe "akt 1 Zo-
tit"; auk mund t& emencipohet dhe t& shkputet nge eduketa biznstino -
gllave pir inskenime t% ngjisrjeve dhe komplotave.

Te =z, Oage virehet heptas se ka mbisubduar shprehjs dhe zénd rrEnjs
t3 thell# TORAL INSANITY (mungess e arsyes etike dhe mugesa e ndjenjga
elementare njerizore, njs 1loj i ¢menduris® me prirje kund$rshogirorpe)
nga verbilie e urrejtjes putclogjike t8 kombit dhe td shtetit shgiptar,

sikurge edhe ngs kompleksi i vlieris g% larts tE& kombit "superlor" grek



bl

18.MAR. z8E=  13:41 R - Mo 553 P.2-13

i "zgjedhur nga vetd Zoti™ pHr ts gunduar Ballksnin dhe tHré bot¥n. e
kiésiaso] bindjesh, z. Gage, & ka humbur arsyen e njeriut normzl duks u
kredhur ni zonsn e errdsirss si cmendurisg ksenofobe, e postafal t5 soa]
albanofobe., P5r z. Gage, botz fillon dhe mbaron me Greqing dhe Zshtx 1
gatshém ta Flijojs t#r¥ botén pEr Geeginéd. Absurditeti i1 preokupimeve t&
tija e ka vetsm njd shpjesim - SGOCLTLUTZEM ABSOLUT,

Jem thell# i zhgénjyer dhe 1 ddshpruar me "inteligjenc#n™, "erudieio-
nin" dhe "elokuencsn brilsute" t8 publicistit "zulmmadh", =. Gage., Kam
pag formuar njs bindje dhe mendim se z. Gage, me shkrimet e tija, dphteg
ns nivel t8 duhur me shijen, kirkeset, dituring dhe interegimin & lexu-
egve t5 nderuare td "The Washineton Post'"-it. Wjerisht, vo e szhoh ge
paskam qens ng lajthitje dhe i meshtruar me aftSeits e tije, duke qen#
sa doli n¥® shesgh cekt¥sia e argimimit t8 tij, mungess & kuliturds no¥ gje-
r8, diturie e kufizuar, obskurantizmi mesjetar, térbimi vullgar dhe
primitiviemi atevist. lishtg tejet ¢ tejdukshém me gsllimet e veta ten-
dencioze kundsdrshgiptare, njgkoh&sisht edhe kundsr interesave t# Jhtete-
ve Baghkusra Amerikane, duke i sugjervar t8 ndirmsrrin eksione t# tilla
joparimore, jodemokrstike dhe kundérnjerdzore q& aspak nuk perkojing me
frymén liridashdae, humane dhe kozmopolite; me frymén e t& vErtetsa, ti
drejtssisd dhe t# drejtshmirisd % popullit dhe t& shtetit t& 3Shtateve
Baghkuara Amerikane.

Zotsri Gage na doli nj#é publicist provineial, me njohuri t# kufilzuar
dhe PA PATRTOTIZEM ABSCLUT ndaj ShBA~ve, duke geng se artikulli 1 tij
gghtg, fund e krye, i thurur me t& pavértete, rrenz, génjeshtra, trilli-
me dhe mashtrime pEr t7L dezinformuer lexuesit e nderuard t¥ "The Waghi-
ngton Post"-it dhe opinionin e gjiert t# ShBA-ve. §“Eshti edhe mZ e keq-
ja, =z, Goge, miton t# ndikojs ng sajimin, nsd pirpilimin, nd hartimin
dhe ni zbetimin e politikde s% Smkz Stete Departementit, Kongresit, Se-
natit, té Fenatagonit dhe t# Presidentit t& Shteteve 18 Baghkuars Ameori-
kona g5 ta orientohet krvekdput kundsr DY MILIONY shgiptsréve fatzing
kosovars t® cildt, deri n# smshim, jond dhe do t& jen# mirénjohfs popu-

11it dhe shtetit t8 ShBi-ve pér kontributin ¢ &hgné psr shpitimin e
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tyre {(shgiptardve i Komovie) nga nolokususti dhe ahfsrosjs bilo+jikn
nga fizet amok, homicidomasn dhe thenatoman bizentino-sllav, grek dhe
garb,

Hdsr t% tjera, z. Gagze, thotd:"Me serbit e "thyer" dhe 31loboden IMi-
1loghevigin nEn arrest, k¥resnimi m2 i fugishim pdr stebiletetin ng ro-
jon Eghtd nscionszlizmi shgintar".

e k&t? mendim t8 tij tendenciowm mEton t7i mobilizojs ti gjiths insti-
tucionet dhe opinionin e ShBA-ve q& & koncentrohen vetsm e vetdm kundsr
"nacionalizgmit! ghaintear si mg i "rregikshmi" n& rejon dhe gi "rrezik
potencial duke gen? ze nacionslézmat tjers nd Evropsn Juglindore nuk
ekzistuekan, si pdr shembull ai grek, serb, malamiss, sllavomagedonsas,
bullgar, kroat, rumun etj. ishti =q 1 pacip, mendemadh dhe i paskruoull
sa q& mundohet, me t&ri potencialin e tij intelektusl t& mjerg, ta fshehk
realitetin dhe reezikun peotencial dhe permanent ngs neceionalizmi dhe ra-
cizmi bigantino-pangllaveit. -ehtd njsd reslitet i pakontestueshém se rre-
ziku mg i moadh dhe i vetmi, piEr DvropzEn dhe Botén, ks qeng, &zhts dhe
pEr njd kohi t¥ gjatd do t8 jet# naci-recizmi bizentineo-panallaviat me
ushtring e tyre numerikisht m$ t8 madhe n¥ botd dhe me njE argensl bir-
themor pi¥r ta shktsirmiar rruzullin toké#ser qindrs hers,

Zotiri Gage vetsd e ceks ge:"Ndsrkohs g# ShgipZipia vets &shtE shum e
dobst ushtorakisht pir tid promovuar synlm rajonsl pEr "Shalprin® s la-
dhe", g& absolutisht pajtohem, sepse armig8t e pErbetuar t4 shaintarivae
dhe t¥ Shqipéris® si z. Gage, Llobi grek ng ShBA-té dhe ndifms e pareze-
rvE t8 shteteve bizantino-slliave: Rugisd, Serbisg e sidomos Greqgisd dhe
ts ghpirtghiturive shqipfolés nge brenda, ia dolé&n ta DEFAKTORLZOJNE
Shoipdring e mjerd n# srendn nd rkombdtare duke e ghkaiérruaer dhe aghkre-
tuar fuging e saj (Shoipsrisi) ekonomike, ushtarake, politike e diploma-
tike p8r mé ase pesddhjeti vite t¥ ardhshme kdshiu g¥ "prezilk’ pHr rajo-
nin po parszaitet Kogova, sic edhe e cek®# z. Guge:"Fkalgtojng miaft arms
dhe mjaftsd nacicnaligtg n¥ enklavat shqiptore t& ish-Jugoslliavisi, par
ta ndezur njs konflikt n¥ zon¥, qf mund tE jetd edhe md shkatErruese se

CFARDO konflikti g# kemi pnarg DERT W7} TANI".
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Zotérli Gage amsriksn do ta tredhtonte Gage-in GHAER po t2 mos maninulon-
te me deminfoimata Goebbelgisne dhe kominformbireiste, duke & shirembZru-
ar t3 vEprtetsn dhe realitetin nB atilin e shkollis g9 errét mesjetare tE
temjanit kutdrbonjés t% institucioneve kishtsre bizsntino=-sllave., Tre mi-
liong ghgipbars t3 "enklavave t& isgh=Jugosllavigié™, gig thotsd z. Gage,
pa ughtri e polici, pz bndustri ushtarske, me ekonomi totalisht t3 shka-
tErruar nge ans s villezBrve gerbd tH z. Gage-it vandal e barbaréd; Koso-
v me popull % megsakruar e t8 treumatizuar, ngn protekitoratin e UNWIK-ut
t3 QSBE-g# dhe nEn mbikiqyrien dhe gundimin e forcave td KIOR-it, ¢enkan
rrezik pEr" monEn?

A 3shtgd e mundur q8 njs mendim i till8 i goroditur, i pabagzg, i paabrpu-
mentuar, i trillusr dhe i instrumentalozuar né stilin e véllait t& ti]
serb, Dobrica Qosigit (akademik dhe gkrimtar gerb) ge:"GinjJeshtrs pér
serbin (ng k&t8 rest edhe pér grekun-R.B.) dghtd detyrd pastriotike, forms
e patriotizmint dhe ddshmi e inteligjencEs serbe (greke-R.B.) natyrore.
Serbst (grekst=R.B.) giénjeins nd mdEnyrd krijuese, fantasfike, inveniive
dhe hinddZse", t8 gjegjs pHérkrahjen dhe aprovimin e inatitucioneve dhe t&
gpinionit t2 ShBA-ve? A Eshtd e mundur q& =z, Gage ag ghumé ta ngnomojd
dhe pB8rbuzi intelektin e qytetaréve amerikhn, duke u servirusr kity rre-
na dhe dezinformeta? ZotEri Gage mundohet, pe kurrfarg ndérgjegje, IT#
manipuleojd me ndjenjat fisnike t€ populletés krishter t¢ ShBA-ve pdr
golidarizim, méshird e pErdsllim me sivEllezér krishters "pakicsd" ng
Shaipdri Lur thots:"(eldei i suksesit i nj8 konference tZ tilld (ndidr-
.kombﬁtmre pir Ballkenin Jugor pir t u merri me shkakun kryegor t4 kon-
fliktit ng rajoﬁ: trajtimin e minoriteteve) &shid bozimi i s&j ng pori-
met se t8 drejtat e njgjts duhet t& ndahen ngu tz gjithd minoritstet ng
rejon - minoritetet KHISHTWRL ng Shoip#ri gi dhe minoritetet shaiptard
04 igh-Jugosllavi.

Yotdri Gage i bHnd dy gabime t% pafalghme phr njd publicist ku:

1, Krightertt n2 ShainZri, popullatiZn krishtere shaiptare ortodoka dhe
ketolik, i shndérron ng minoritet dhe

2. Greqind shumBkombishe e p¥rjesghiton si shtet me minoritete duke e
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rrashtuar ng shtets monokomb&tare dhe moncofetare, npa kombe Adhe bazime

t2 tjers n# Gregind e tij % dashur., Ha pdr ilustrim do ts pirmend vetim
minoritetin rreth dy miliong shgiptarsve (arvanitas#, sic na quajni gre-
kEt), pe kurrfard t5 drejtash elementare njerszore e k¥re m¥ =i# kombi~
tape dhe 18 cilst (apvanitass) nuk guxojni ag ni shtspi td flasin gjghen
e tyre amBtare (shagipe), megjithZse kang ontribuar me armd ns Adord ns
krijimin e sghietit t8 sotZm grek.

Sipsa mendjes =& tij DEFECTUS KAPITOLLI (defektit nd kokd) t8 mjerg,
nacionglizmi i tre milion® shgiptardve ng "enklavat e ish-Jugosllavisd®
do t4 ighte edhe "m# shkatsrruese se cferido konflikti g% keml pari derl
ms tend", a3 do td thot# edhe m¥ trishtuese dhe mé fatale =eaa ltonfliktd
dhe holokausti i 6 milions hebrenjéve giotsd Luftés g8 Dyté Botérore t#
ghkalktusra ngs nacizmi gjierman! Vet#m imsgjinatsa fantazgmagorike e trurlt
t8 mykogsur tE Wicelas Gage-1t mund ts trilloj® njy mendim t% tillg aq@
barazohet me imagjinatén e t¥ nj¥ njeriu ts zonds s¢ errdsiris pa kufi
dhe pa kurrfari dimensione.

¥rike paranoike e z. Gage-it del n# ghegh kur thot8 se:"Konflikti, qf
tani e shohim nE Magedoni, do td p&rhapet ni jug dhe do t# arrijg kufi-
jt8 @ Greqisg". Kstu edhe po gdndruaka kleckal! I gjori, z.Gage! Po tri-
shtoheshka ngs f£riks dhe tmerri 1 vetd tE mendimit se tre milion® shgin-
tard nd "enklava t¥ igh-Jugosllavigg", me ushiri t& garpatosur (UGK-ja
e garmstosur nga KFPOR-i), t# uritur dhe ps veshmbathje, do ta rrezikojné
OCreqing 10 miliondshe me njs armats bashkSkohore, anétare e NATO2sE8 dhe
anftere e Unionit Evropian!? Vet&m ta mendosh nj¥ mundEsi t# tilig gahtH
AD ABSURDUM e 1lire m8 ta shkruash e ta kumtoah publikisht n¥ shtyp, =ig
beri z. Gage, dhe ats n¥ Shtetet e Bashkusra Amerikane! Thon® ge frika
Eshtsd mé e tmerrshme sesz edhe vetd vdekja. Ktd frik® paranoiks 18 T
Goge-it e dematon vet’d Ministris e Jeshtme greke dhe zEédhsnisi 1 shtetit
grek, z. Dhimitrig Repas:"Greqisz ka hedhur poghtsd t& hindn pohimet e
kryterait t3 Jugosllavisd, Vojislayw Kpshtunicse, se kryengritZsit shqon-
tard etnikd, t¥ cildt ken® gend alktiv n¥% KosovE dhe n# lMaqedobi, jansd

vendosur edhe ns Gregin: Veriore., MWul ks kurcfargd zhvillimi T3 tills
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politkk, {(Athingd 18 gerghor 2001 "Rauterg) dae ghtohet: Ayrtarit = [ii-
nistrigs g3 Jashtme greoke kand thing ndirkaq se jend SHIANGUR me kEts
deklaratsd t2 Xoshtunicds". Ja &, Gage, popullli yn# shqgiptar thotd: " Arena
i ka kEmb&t e shkurta". Pars disa javigh, pronsgenda e shflrenuar kundgr-
shgiptare, e lansoi n# eter rrenén nspsrmjet t3 njs radiostacioni enig-
matik australiemn, ge nd Greqing Verdore jang formuar arsdhat e Uhatriss
¢lirimtere Came. Tur e vrap k&td reng e transmetusn edhe radiogtacionet
e shteteve sllave, pEr ta slarmuar botEn ngs "invazioni i ushtrissd shgip-
tare", H8 "enklavave shqgiptare ti igh-Jugosllavisg'.

Populli i Shieteve tE Bgshkuzra Amerikene, me i€ vErtet, Zshts besnilk,
fignik, zemdrgjerd e shpirtmadh, vor s’€sht® ag naiv e t¥ bie né grackin
e t¥ ni¥ naci-rscistit t3 ideologjis® komuniste~pangllaviste, sic Eshis
z. Nicoles Gage! '

base, z. Gage, do t’ia del ta mashtroj¥ njg pjest t& vogdl 1# populla-
tég st painformuer t§ ShBS=-ve me enalizgn e tij "reale" dhe Tobjoktive"
par zgiidhjen ¢ problemstiké®s g€ rajonit, duke u mbéghtetur né dinskring
inventive, finoke dhe t# rafinuar t§ vetive t& karakterit labil ¢ npara-
noik t# njs grekut t# frymgzusr ng frym¥n e shkollsgs bizentino-panslla-
viste, por nuk mund tE menipulojé edhe me magdn e gjers tE popullatés
dhe tZ institucioneve tH ShBA-ve, sepse jond shumd miri t3¥ informusr me
realitetin Taktik e td mirsfilits n¥ Shaipsri. W8 Shqlpsri nuk ken® ek-
zigtuat dne nuk ekzigtoins “minoritetet krishtere™, gi¢ thot# z. Gage,
duke qens se vetd shaipterst, nj%d pjessé e madhe, kan¥ qen#, jens dhe do
t3 jens krighters: ortodoks dhe katollkE. ZotEri Gage nuk gshte i veté-
dijsh8m se sa &shtd gesharak, moralmjert dhe obgkurent duke e kegpiErdo-
rur fend si instrument politik n% mileniumin e tretd pas Krishtii me
tendencd t8 ringjelljes s’ Iuftrave Krygggate ti sghekullit t3 XI-UITT,
Zotdri Nicolas Gage tmerrohet nga mundégla e righgyrtimit t& kufijve
ekzistuese ni Ballkon, padreitZeisht t¥ definuars, nge frike e humbjes
g4 territoreve shgiptsre t# pushifusra me ndihmén e nSngs [usi.

Zotiri Goge fizikisht #ghtd n# chelullin (LI, kurse ghpirtérisht né

ats td shekullit t% IV-t3 t8 Bizantit t8 komploteve dhe 18 erozionit
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3 morulit. Dihet =g w0l Greogin® e z. Gage~lt mundon teckracls 2 ghirircd

n# cdo pore tE jetig g% pErditshmirizd ghoo2rig? greke, por t# insgisto]d
g4 edhe shtetet e gytetiruara demokratike laike 1€ shndirrohen ns shtete
teokrate - Hghtd zikur ts rikthesh koh#r e kompjuterive nd kohB 4% gurit,

Vetdm shtetet ku mbisundojus institucionet kishtare mbi instituecicnat
demokratike, sic *szht¥ rasti me shéeteil greko-sllavoortodokse, konbin e
identifilkojnsd me fené€ dhe fen¥ me komb, sikurse edhe shtetin me institu-
cione kishtare dhe institucionet kishtare me ghtetin., ¥2 kEto shtiete te-
okrate autokrate, institucionet kishtare jans, ng t8 nj&jtin kohi, edhe
ligjdh&nége, edhe elzekutive dhe sdhe gjyaHsors.

Kur jemi te kishe dhe inatitucionet kishtare, pee =z. Gage nuk e ka mi-
nimumin e kursnjog dhe t& ndershmérisg e ta pgrmend dhe ta thotd to wiErfe-
tén (n% h istoriﬁ@ e institucioneve kishtare pa mrecedens) se Kigh#n Or-
todokse Autogefele Shgiptare e udh#heq nj# ndnghtetsy 1 Greqie®, =. Anaa-
tag Janullatos, gjieneral i Uhstrisg greke me razE t8 zexzé t°¢ popit, 1 ci-
1i lirisht predikon ni# kishe shgiptare (ku, sinas z. Gage, krighterit
nuk paslken tH drejtat e pakicave) né gjphen greke me gEllim tH caktuar
nEr helenizimin, greqlizimin e shgintaréve ortodoksé t2 cil&t, =zinag bin-
djeve nonci-racigte to ti] e t5 baghkEpundteotive dhe t# bashkimnedimtars-
ve t8 tij, =e cdo ortodoks Hght# grek, ashtu a2 edhe shaliptarit ortodoks:
na genkan greks.

A kishte lzjusr z. Gage dhe Kigha Autogefale Ortodokae Greke g2 njé
pop shaiptar t% predikoejd neg kisha greke nég gjuhen shqipe ortodolkave
ghqgintaré t8 CGreqigi? Vet® mendimi mbi nje ide 1% tillé do t3 shkalktonte
nid Greqli treumes t% paparapara, revolt mesiv dhe trezira "plunetere".

KSENOKRACTIA kishtare ng Greqi, sic e koand grekdt ng Shqipsri, peér gre-
kZt "demokratié" do té ishie njg akt i paprenusshim, 1 papErivitvruseahsdn,

i pepirgjegjgghim, kstagtrofsl dhe anskronik me mileniumin e treti.

Vall#, c¢’do t# bEheshts me ShBA-t3 po T3 prenonin gugjerimin e z. Gage-
it q¥ pirkatifsia fetare t¥ identifikohet me pakicsn (minoritetin) kombi-
tare? Do t8 dichte fund i1 ekzistimit €& Shteteve Baghkusro Amerikonef®

Wga t7p% arpebsli i gugjerimeve, propozimeve dhe mendimeve ti z, Gnge-
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it, nd artikullin e nirmondur, do t: pajtoheshs, nor mo rezZspvid, vatidm
me viesdn ku thotid:"3htetet e Bashkuars Amcrikabe duhet t8 orgonizojnd
kYonferancd pgr Ballkenin Jugor...". Pa dyshim propozim i gqulluarz dhe
aktuel g8 kurrd nuk duhet t% zbresd nge rendi i ditss t% institucioneve
nderitomb&tare. Wirdno, z. Gage nuk do t€ ighte ai g8 dshtd po t28 mos e
dredhonte kahjen e drejté td problematiksds g pakicave nE rajon duke u
pErgEndruar vatém me pakics ng Shamperi dhe ati 'pakics krighteps®, Lje-
right, truri i tij nebulloz nuk mund t% ¢lirohet nge errésira e tymit t#
temjunit kightare bizantino-agllavs,

Normat, standardet dhe kriteret g8 vlejng pEr t8 gjithé shtetet e qy-
tetdruara bagshkzkohore ¢ kan® pakica (minoritete), NUK vlejn® edhe psr
Greqing e z. (ege-it, =epge thjesht "ng Gregi nuk ekzigtojnd pakicat",

PEr t8 ¢en#® mi bindige "rreziku ngas nacionslizmi shqlpotart, u hodh n#
pindorim edhe sintagma "Shgip8ria e Madhe" njd trillim, shpilkje dhe kri-
jesd e ItalisE fashiste me g8llim djallézor té pérvetfgimit masis a8
gZjerg t8 popullatés shgiptare gi "ide e gilluar" t& aspiratave mijévije-
care t#¥ kombit ghqgiontar BgPegiﬁet tE€ Integrusr g8, nga qardet kundsr-
ghaiptare e sidomos bizuntino-sllave, u interpretusm gi zZorol i rrezik-
ghim, gi ide e ekapanasionit t#8 nacionalizmit shgipteromadh ndej tokave
shaiptars, tashmg t& cop2tusra dhe tE okupuara ngs =shtetet faini greko-
gllave; u interpretua si k#rcdnim i pagés dhe i getisiss, si “rrezik
permanent dhe potencial™ t& destabilizimit t€ Besllksnit, rejonit, to
livronds bilem edhe t8 Bot#s 58 mbarg. Sintagma nE fjal: ghirbeu edhe si
tallje, pBraeghje dhe pirbuzje, si:"Shqgipéris & Madhe me katdr sreza",
"Shagingria lilinutsne™ e t2 ngjashme ¢ jo vetdm si shprehje ¢ sstanizuzr
dhe & demonizuzr, duke e ingstrumenteslizuar dhe keqgpfrdorur pir ta diskre-
dituar kombin shgiptar,

Sahers qf shqipterit delin me kérkeset e veta legjitime dhe t4 drejta
ng baze tE doktrindsg st demokracisd dhe 18 Hurtds =& Kombeve td Baghku-
ara '"t# drejtds pEr vetifvendosjie", kiéto {(kirkegsa) priten nd hajonsta,
anatemohen, k8rctnohen, aslarmohet t3rg bota, skandalizohen, hinerboli-
rohen ni parmaza tE paskuptueshme dhe projektohen ai fundi i botids, =1

katalclizndm,
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Dy milion# ghiintars €% Kosovis tié traumatlizuar, t. terrorizumc, td
masnkruar, t% djegur 2 4% plackitur mu nge shtetet fqinj g% sot cojn#
pluhur pir "rrezikun" qf i kenoget rajonit dhe cvropEs ngs Zosoval!

Daklaratat e nacionalghoviniative dhe reciztdve zerbdZ® "Serbis Hghts
nrej Karllobagut e deri n8 Gjevge]li™, "Serbia Sshts prej Horgoshi deri
n3 Dragash" - nuk Jeng rrezik?! Nuk jaeng rrezik as deklaratat dhe aspi-
ratat e nacionalshovonigtdve dhie racistive grekd:"Gregia #shtzZ deri te
Jumi Semeni ng ShgipBri", sikurge edhe deklaratat & politiksngve dhe
elaborati & memorandumi i Akademis ! g2 Shkencave Magedonage:"Pogradeci,
Ligeni i Ohrid dhe ai i Prespgs jang Maqedonsse", nuk Jjang rrezik?!

Ty pnj&jtén frik#® parenoike dhe patologjike nga “rreziku i nacionalize
mit shqipter" pér krijimin e “Shgipériss s& Madhe™ e kang edhe nacional-
shoviniztét dhe recigtit serbi, si akademekku Dobrica Qosig, 1 eili e
aheh "Albanizimin e hapigirave komb#tare dhe shietérore =serbe dhe jugos-
llave pdr krijimin sistematik dhe EVOLUTIV t# "Zhgipérisd s Madhe".

Albanizimi i hepdsireve ballkanike Zshtdé shpjegusr dhe piércaktuar (nga
t# giithe nacionslizmat e kombeve dhe ¥ ghteteve greko-sllavooriodckse)
gi pusghtim i tokave gerbe, greke, malazeze, =llavomagedonase e bhullgare
~ mu atyre tofaves shgliptere mijEvjegare t& pusghtusra dhe tZ okupuare nge
kéta shtete fqinj me bekimin dhe ndihm#n e gjithenshme t€ Rusigg, Tron-
cig, Briteniss g8 M=dhe dhe t8 TtaligE.

B ogjiths kjo haransgss e shfrenuar dhe & gofigtikusr kundgr "nacionaliz-
mit" shgintar duhe]j t¥ shirbej& gi ketalizaetor kunddr rishgyrtimit €2
gjendjes faktike t# shtrirjes s8 popullatis shqiptare ng shietet fqinj
dhe gi mEnyrg e metodd tH# eliminimit t€ pascjave nga kjo shtrirje, si-
kurge edhe péEr ta mbuluar dhe kRamuflusr nscionalizmin ckstrem skspensio-
nist greko-sllav ng mbrojtéje ti fryteve t& fituara me copdtimin dhe
pUshtimin e trojeve mij8vjecore ghaiptere ns ti kelusrin e historisd
si padreitilsisd ngo shtetet e "gytetérunra" fginj grelko-allavé. lie njgé
fiald - néEr gpasgtrimin etnik t8 k&tyre trojeve shuiptare nga elementl
vetd shgiptarg, ngs tolkat e veta gtirgjyshore.

Padreitisits historike kong ekzigtuor, ekzistojn® dhe do tiH ekzigtojng

deriga t ekzistojE edhe vetsd planeti yng, por padrejtésists ndej kombit
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dhe shtetit. shqiptar jend t¥ pekrshasueshme, kundiér gdo arsyeje, ¢do Dpa-
rimi dhe ¢do mendje normale.

Tdeja si ide dhe ddshiri e kombit shaiptsr p8r "Shqipering hinike",
pir "Shgipsring natyrore" dhe psr bashkimin e kombit dhe 12 trojeve ho-
mogjene mijsviecare shqintare: gjecgrafikight, historikight, gjeopoliti-
kisht dhe demografikisht, por jo t# "Shaipirisd s& Madhe®, ks ekziastuar
dhe do t# elkzistoj% derisa ts ekzistojE edhe kombi shgiptar. lirspo, s=2
sghts dhe a #ght® i mundur sendsrtimi i kEsaj ideje-dishire T8 vpopullit
shaiptar n8 kito kohra t3 integrimit global planetar, e t% mos flasim
pEr integrimin evropisn, kur te faktorsZt vendosss dhe bashk¥sis ndErkom-
bgtare mbisundon ideja dhe nreokupimi i zgjidhjes =4 problemave nderkom-
b¥tars dhe ndirshiet¥rore me dialog, mirdlkuptim dhe marréveshje t# ndsdr-
sjelltsd; idejs e rusjtjes s% paqes dhe tE mirigenies njerézore; idaja =
kozmopolitizmit dhe t& ghogdrisé s¥ hepur; ideja e garkullimit t& 1ire
i njerdzve, kapitelit, shkencds, informatikds, teknikEs dhe teknologjiat
nir td krijuar t% mire tZ reja kultumoee shoirtérore e materisle pir nj#
jets tt pasup dhe t8 denj? A Sshtd dhe sa gsht? e mundur sendsrtimi 1
ktiaa] ideje-diighire n% rrethsna t8 rrjedheve t% strategjist s7 interssa-
ve globale t8& shteteve Zots t8 Ffatit e t& disfatie s& shteteve tE€ vemjil
5i faktor kryesor dhe vendimtar ng marridhsnie ndgrkombstare, pn dallim
se sa jand k¥to vendime reale, t8 drejta dhe objektive? A Zghtd dhe =a
sehts racionasle dhe pragmatike kjo ide-d¥shirg kur dihet s pEr ekzisti-
min e Aktit Tinel & Helginkit dhe pir Hartdn ¢ Poriglt pEr mosndryshie-
min e kufijve skzisiuese t# shteteve evropimne &, mjerisht (k¥to kon-
vents ndsrkombitars) e mbiEshtesin dhe e mbrojng edhe juridikisht okupi-
min e trojeve t& huaja npga ana e shteteve okupatore bizantino-gllavoor-
todoksge? X mbrojns ti "drejtén™ e k&tyre shteteve pushtuese pir t i te-
rrorizuar, masakruar, dshuar me dhung dhe asimilusr popujt e pushtuar
deri te ghforasia biclogjike! A Hahti dhe ga *ghtd& ng favor dhe n¥ dobi
t# interesave kombstare dhe ghtetiErore shgiptare pir td insistuar ne2
sendsrtimin e k¥saj ideje-dsshire (e sidomos me dhung) kur dihet ae

Shtetet e Bagnkuars Amerikane, Kanadaja dhe Shtetet e Unionit livropian
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ginderoini vsndesmirisht dhe pakompromis ng ruajtjen s kufljve elkzistue-
ga, t# integritetit territorisl dhe t! sovranitetit t& kityre shieteve
greko-sllavoortodokse, t& cilgt, t3 vetmit i kan¥ zgjgruar kufijis e ve-
ta gjots térsd kohds 88 ekzistimit t4 tyre?

Konfrontimi i dy milion# shciptar8ve t%¥ Kosovis me shtetet evroatlan-—
tike ns mbrojtje t¥ interemave jetike vetjske, por edhe i# interesave 18
shteteve evroatlantike (me keontributin e luft€s kunddr sllavizimit totel
t% Gadishullit Ballksnik), do t3 ighte katastrofasle, vetzZvrasige dha vets
ghfarozsse pir shaintarst, Ljerisht, ng kdtd minyrd, duke 1 mbightetiur
aspiretst dhe kirkesat babBzi 18 sllavive nd pfrgjithsi e t¥ greko-
allavoortodoksve né Ballken nd vecanti pgr gllab¥rimin e tokave shqipta-
re dhe shfarosjen biologhike t#& shqiptarsve me terror e masakra n¥ gtilin
e hordhive huno-tatatro-mongolo-slleve, vo ndihmohet senddrtimi i ides®
g8 Petrit tZ Madh - Fformimi 1 "Unionit t& Shteteve Pansllaviste".

Jotiri Wicolas Cagze (mliss Wiks Gaga, Niko Caxojsnig) 8shté vashduss
fanatik i politikss s% tresusr albenofobe nge institucionet kishtare dhe
ahtet¥rore bizantino-~sllavoortodokase dhe politiksndve si: Venizelos Lleu-
therios (1864-1936) sderuss i flakt# i panhelenizmit, Pengallos (mjerisht
me origiing shqiptare-arvanitase), Papendreu dhe t# ngjashim, t# cildt,

u versulin dhe vdrsulen me t8rbim té shfrenuar dhe me tird pefencialin
vetiok dhe ghtetdror: diplomatik, politik, elonomik, ushtarak dhe "shken-
cor" kundir kombit sholpter si pengesg e vetme 12 sebdértimit ti ldes?

g% gllavigimit Ballksnit, duke gend sge Eshtd 1 vetmi komb {ahaiptar-ilir,
g8 nuk i nérket kombeve greko-gllave né Bsllksn, Prandajy edhe, né odo
minyrd dhe me gdo kusht e metoda t8 pHrdorurs, duhet eliminusr kEtZ komD
Nty mellkuar" ngs sipsirfaqjs e dheut. bDhe do t iz dilnin to sendiértoing
¥5tE qEllim mokabiér po t8 mos girshetoheghin interesat kundirthinice THE
shteteve foktor# vendosis., Dhe, mjerisht, gjithnjs e m# shumé pe bindem
ge D% PACTO fugie kryesore dhe absolute ng€ Botd Zshtd RUSIA me rolin e
vet q¥ Hzhtsd duke e lusjtur ng arengn e diplomacisg ndSrkombiitare me
imponimin e pranimit ti k8rkesave t& saje n¥ aprovimin e konventsve

ndérkonbstare nin diktatin e vrazhdd t% sai, duke 1 detyruar t9 glithé
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"Faktorst" tid tjers ng kapitulim pars ghentszheve dhe konploteve ti
divlomscissd s8 shkoll®g bizontino-sllave.

Tormimi i shteteve etnike nE Ballksn Zshtd krjetdsisht i notyrshfm dhe
normal pEr Greqing, Serbving, Bgllgariné, Hfumening, Sllavomagedeonin e [la~
lin e Z2i, gikurse edhe pdr té gjlithg shtetet e dvrones, nor dshiz ng py-
etje Shgipdris dhe shgipiarst - e kjo EshtZ e papranusshme dhe & naleju-
eshme sepse e prish "konceptin e asprovuar® t# shieteve ti [iEdha, shtete-
ve Poaktord vendos8s dhe Zota tB fateve dhe t'f digfateve t4 ghteteve tE
vegijgl,

Pse nuk ekziston dhe nuk mund t€ ekzistoj& rreziku nge "necionalizmi
shgiptar" n% Ballkan pir degtabilizimin e rajonit e sidomos "nacionslig-
mi ghgiptar kogovar®? ("Nacionalizmi shoiptar" nga Shaipsrim nuk paraget
kurrferd rresiku dhe nuk vie n# shprehi gepsme 2shif defaktorizusr =i fu-
gl politike, ushtarake, ekonomike, diplomstike dhe shtet¥rore né Iellkan
dhe #shté ghndéirruar ng njg LAKEJ dhe VASAL gervil i gErditshim 1 Greqgiass
pa dinjitst, pe krenari dhe pa ideal dhe ide t& politik#s lkombdtare).

TE cilét jang faktortt vendimtar qf e demantojng absolutisht sintogmat
zogold 18 g. Gage-it 3 citusra? Qks ndikon qB shgipiarst ng pErgjithécsi
g ata té KosovE@ nE veganti t3 jené kooperativ, realiegt, T4 urtsé, t% ma-
tur, pragmatist dhe t2 ndridgjegidshém né drejtimin, ng kahjen dhe ng kri-
jimin e politké&s =8 tg mundghme.e jo t2 politkEs s& diésiruar?

1. Trendi i zhvillimit t3 politikés kenjukturale t# Faktorive kyg dhe
vendosgs: Shteteve t8 Badhkuare Amerikene, Kenadagg, Jeponiss, shteteve
t8 Unilonit Lvropian dhe t2 Boghkéaiss ndérkombitare pér zgjidhjsn e tE
gjitha mosmarrdveshijeve dhe th vroblemeve ekzistuese ndéretnike dhe ndsr-
shtet&rore me dinlog, mirdkuptim e marréveshje tg& ndérsjelltsZ; me koone-
rativitet e toleranct dhe kundér pirdorimit t# forcés brutale, ti dhunds
e terrorit ekstremiat;

2. Ronventat skzistuese t8 shteteve ervonisne, T3 konfirmuara dhe L&
nenshkruara adhe nge ans e ShiiA-ve dhe Kansdsaid pie mogndryshimin e ki-
fijve ekzistucge t3 ghteteve evropicne:

a. Akti DPinal i Helsginkit dhe

b. llarta e Parisit
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Konventn k&to, ph miEdyshie, 9% u konveonon vatdm e vel#m shintevs Fralko-
gllavoortodoksac.

J. lungesa e potencialit vetjek shoiptar: ushtarsk, njerézor, akonnmilk,
imdugtrial, hapgsinor, taekniko~teknologjlk dhe m& e rEndiésihsmja -
mungesa e pirkrehjes g% drejtave legjitime kombstare shqiptare nge ansa
e Paktordve relevantH botdéror ng ballsfaqgim t3 konfrontimit ms shistet
greko-allavoortodokse pir ©3 drejtet e pakontestuesbme 2 shgiptaréve
dhe t3 pérkrshies s STATUS QUO-s4 g% iu pErshtstet kBt re shteteve
areko~sllavoortedokse;

4. Absurditeti, edhe vet®m t# mendusrit, i konfrontimit t% dy milicng
shaiptarsve t8 Kosoviée me strategjing e interesave globale T8 shteteve
Paktors relevant dhe venosss pEr krijimin e nj2 bote 1% pages dhe t8
mirddenies pe gpjakderdhje e katsstrofa humasnitare.

Té gjitha kdto jan¥ adute, fakte dhe argumente kok¥forts dhe bindise
pEr ghgipterdt e Kosovis, pir mosndirmarrjen e aksioneve t# dhunss dhe
$5 luftEg a3 t71i zendsrtojng sintsgmat e cituare t8 z. Gage~it. Prendaj,
ghqiptarsve ns Ballksn edhe u konvenon, shumé& m¥ shumz, integrimi n#
Bvrops me proceset e zhviilimit BVOLUTIV, sess me verpime revolueiocanre,
me dhuna e lufti.

Kétu edhe giéndron tentimi k&mbsngulBg i pushtetardve, politikandve,
diplomatdve, analist¥ve dhe publicitive te shiteteve greko-gllavoortpdo~-
kHEse qB, me tHrd potencialin e tyre diplomstiek e propsgandistike, ta
udhézojng dhe te orientojng kehjen e politkgs shgiptare ns KONFLIETE
ng Ballksn me ¢$llim t# caktuar djallézor psr t71 diskredituar, kompro-
mituar dhe diskulsifikusr para opinionit bot#ror, pera PFaktorsve rele-
gant dhe Boahk#gisi nddrkombitere gi element destabiiizuesé dhe "rrezik"
potenci&l pEr pajonin., Por, NUK DC T“IA DALIV!

20 gershor 2001 Rexhen
Prighiting
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